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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA

Secretaria da Administragéo
Departamento de Compras, Licitagbes e Contratos
Setor de Licitagbes -

gonani

FRANCISCO PROCESSO N° 50/2019
BELTRAO
€ a nossa gente! .
|
-IDADE DISPENSA DE LICITACAQ N°® 10/2019
ENTE Contratagao de servigos para montagem e apresentacdo de |

peca teatral infantil sobre o tema MOSQUITYQO AEDES |
AEGYPTI, para alunos da educagdo infanti da rede
municipal de ensino.

CONTRATADA: CENTRO DE ARTES THESPIS |
CNPJ: 12.712.610/0001-05

14 DE JANEIRO DE 2019
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TERMO DE REFERENCIA

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

Aquisicao. através de Dispensa, para contratagio de empresa para montagem e apresentacdo de pega
teatral infantil. sobre o tema MOSQUITO AEDES AEGYPTI (DENGUE). para alunos de educagio
infantil do municipio de Francisco Beltrdo. conforme especificagoes.

2 - JUSTIFICATIVA:

Considerando que a proliferagio do mosquito Aedes Aegypti vem aumentando consideravelmente
em nosso municipio € por acreditar que. conscientizando as criangas. através de uma peca teatral
com linguagem acessivel e, por ser um publico que assimila com maior facilidade e multiplica a
mlormagdo. serd possivel transformar a realidade das nossas residéncias: acabar com os criadouros
do mosquito Aedes Aegypti. que transmitem além da Dengue. outras doengas, como a Zikae a

Chikungunya,

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-s¢ a solicitagdo do julgamento POR ITEM. haja vista se tratar de um dnico
SeTVIco.

4 - DOCUMENTOS DE QUALIFICACAO TECNICA FE
SOLICITACAO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:

Nio se aplica.

5~ LOCAL E FORMA DE ENTREGA/EXECUCAO:

Municipio de Francisco Beltiriio, nos locais designados pela coordenagiio do Departamento de
Vigilancia em Satde  Setor de Endenuas

6 — CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA:

Vigéncia do contrato de 12 meses
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Rua Ostaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caiva Postal 51 - CEP 85601-030

CNPJ 77 816.510/0004 -85 — Tawfone 146 3620-2121
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7- OBRIGACOES:
DA CONTRATADA:

Ds servigos deverdo ser realizados e acordo com a programagiio da Secretaria Municipal de Satide. a
partir da celebragfio do termo:

A Ticitante dcverd possuir DRT de Diretor de Produgiio e DRT de Assistente de Producio,
Aderecista, Figurinista e Operador de som ¢ luz; e certificado de magistério.

A licitante sera responsavel pela criagio do texto, pela diregio teatral, transporte, maquiagem,
figurino. luminagio, sistema de som, aderegos e alimentagio do elenco:

DA CONTRATANTE:

- Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa desempenhar seu servige dentro das
normas deste Termo de Referéncia;

- Comunicar &4 Contratada quaisquer irregularidades observadas na execugio do servi¢o contratado:

~ Aplicar as sangbes administrativas, quande se fizerem necessarias.

- Realizar o pagamentio conforme Termo de Referéncia;

8 — ESPECIFICACAO DOS BENS/SERVICOS:

| | 66378 [Produglio ¢ apresemiaciio de uma peca de teatro de : Sesslies.

fantoches sobre o tema “DENGUE™, para apresentagdo
os Cemros Municipais de Educagio Infantil com
uragio de 10 a 15 minutos cada sessdo,

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO RS$ 5.000,00

9 - RECURSOS PARA CONTRATACAOQ:

Us recursos financeiros para suportar a eficicia do presente ohjeto, serfio atendidos por
verbas oriundas da receita 495 (exercicio anterior).

10 - FISCALIZACAOQ E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos servigos, a fiscalizag3o ¢ o acompanhamento da execucéio do
contrato, sera efetuado pelo Servidor Tania Lise, da Secretaria Municipal de satude (Vigilancia -
Dengue). cujo CPF n° 071.324.979-01, Teletone (46) 35242415 a fim de verificar a conformidade
dele com as especificagdes téenicas dispostas no mesmo.

A fiscalizagio de que trata este jtem ndo exclui nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, ainda que resultem de condiges técnicas, vicios redibitérios ou emprege de material
inadequado ou dc¢ qualidade inferior, ¢, na ocorréncia desta, nfo implica na responsabilidade da

Rua Cstaviano Teieira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85801 -030
CHPJ 77 B16. 510XV 56 — Telefone: (46} 3520-2121
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administragio e de seus agentes ¢ prepostos.

11 - DADOS DA SOLICITACAO:

— Data de envio do termo 21/09/2018

— Secretaria Municipal de Saadc.

- Nome do elaborador deste Termo de Releréncia: Kelly Patricia Carbonera Salvati
Telefone para Contato: (46) 35202136

— Anexos a este Termo encontram-se 0s documentos que deram base 4 solicitacio.

12 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrdo. 21/09/2018

Aline
Secretaria Municipal de Sdid

13 - ANEXOS

Rus Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CHPJ 77 816 510/0001-66 = Telefone: (46) 3520-2121




*H} 33 €Y 000005

A SF
soo Belir Parana
2 unho de 8
3 i Eransicsm B meL DR
Syafeitura municipal de Francisco Belirdo- PR

ORCAMENTC




. MAZZETTO PRODUGOES ARTISTICAS

Vilmar Mazzetio - CNPJ: 21.924.046/0001-77
Travessa Trevizol, n° 98, Bairro Sao Cristovao. CEP. 85601-353
Francisco Beltrao- Parana
e-mail : cultura97@hotmail.com

A/C SECRETARIA DE SAUDE
de Francisco Beltrao

VILMAR MAZZETTO- ME, inscrita no CNPJ sob © n°21.924.046/0001-
77. com sede na Rua Travessa Trevizol, n° 98, Bairro S3ao0 Cristovao, na
Cidade de Francisco Beltrdo/Pr. Cep 85601-353, VEM POR MEIO DESTE
APRESENTAR.

ORCAMENTO:

Peca teatral sobre dengue. Fantoches .
Quantidade de sessdes 8

Publico Alvo. Alunos das escola da rede Municipal de ensino.
Periodo — segundo semestre de 2018.
VALOR POR SESSAO 650,00

VALOR TOTAL 5.200,00

VALIDADE DA PROPOSTA 60 dias

,

[VILMAR MAZZETTO
/ DIRETOR

[31.924.046/0001-77"
Francisco Beltrdo 09 de julho de 201 8 VILMAR

MAZZETO-ME

Rua Trevizol, 88 - 5a0 Cristovao
EEP as601-353-Fr ancisto Beltrdo - P.'T't 3_
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O Grupo de Teatro Sinapse, localizado na rua Tupinambas — n® 11580 — Centro — CEP

82.760-000 - Capanema — Parana, razdo social RS - Anthoni Quagliotto Cruz 04309136990,

L

o Rt

inscrito ne CNPJS 14.010.128/0001-51, vem, por meio deste. apreseniar proposta orcamentaria

referente a:

item Qtd Descricao Valor Unitario | Valor Total
sess8o de | 08 Peca de teatral de fantoches com a RS 700,00 ES 5.600,00

espetaculo tematica "Dengue”.

Froposta valida por 90 dias

Grato.

1 Quagliotic Cruz

Diretor Gera

Grupo de Teatro Sinapse

wpresa “RS - Anthoni Quagliotto Cruz 043091369-50 / CNP) - 14.010.126/0001-51"
gatro Sinapse/ Rua Tupinambds —n2 1150 — Centro — Cep 85.760-000 - Capanama— Parand
Fone — (46) S8B07-2838(
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CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricho: 12712610/0001-05
Raz3oc Social: CENTRO DE ARTES THESPIS

Enderego: R FEDRO VOLTA 1777 § SAQ CRISTOVAQ / FRANCISOD BELTRAD / PR /
BSGOL-370

A Caixa Econimica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lef B.0356, de 11 de& maic de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundg de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decommentes
das obrigaches com o FGETS.

validade: 12/01/2019 a 10/02/201%

Certificacao Nimero: 2019011202494619886509
Informagde obtida em 15/01/2019, as 08:16:01.

A utilizacdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada & werificagdo de autanticidade no site da  Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps.toonsulte-af.caixa.gov. br’Empresaf CiifCrifFgeCF SimprmirPapel asp 11
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CENTRO DE ARTES THESPIS (MATRIZ E FILIAIS)
CHPJ: 12.712.6810/0001-05
£2

Certidio n®: 1587924B6/2018

Expediciao: 21/09/2018, &z 16:20:56

Validade: 19/03/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue CENTRO DE ARTES THESPIS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n® 12.712.610/0001-05, NAO CONSTA do Banco
Macional de Devedores Trakalhistas,

Certidic emitida com base no art. 642-% da Consolidacdo das Leis do
Trabalhao, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Rescolucgao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de Z2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd0 de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estico atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expediciao.

Mo caso de pessca juridica, a Certidic atesta a empresa em relacgio
a todeos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidlo condiciona-se & wverificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

IHFﬂRHﬁCiD IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedore

8 Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo da

pessoas naturais e juridicas

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as cbrigacdes

L]

estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmades perante o Ministério Publico do

Trabalhg ou Comilissdce de Conciliacdo Previa.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO NEGAT!VA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTCS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CGENTRO DE ARTES THESPIS
CNPJ: 12.712.610:/0001-05

Fessalvado o dreito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabikdade do sujeito passwo acima identificado que vierem a ser apuradas. & certficadn que
nac constam pendéricias em seu nome. relativas a créditos tributdries administrados pela Secretaria
da Recesa Federal do Brasil {RFBY e a inscrighes em Divida Ativa da Unido (DALY junmtoc a
Procuradona-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matnz e suas filais & no caso de ente federativo, para
todos os orgaos @ fundos poblicos da administragdo direta a ele vinculados Refere-se a situagso do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contnbuigdes sociais previstas
nas alineas '’ a'd' do pardgrafo inico do art. 11 da Lei n® 8.212. de 24 de julho de 1891

A aceitaclo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <htprfb.gov.br= ou <httpiivaaw. pafn gov b

Certidag emitida gratutarnente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:05 40 do dia 20/09/2018 <hora & data de Brasilia>

Valida até 18/02/2019

Codigo de controle da certiddo. F266.704A AF47.EODS

GQualgquer rasura cu emenda iInvalidara este documeanto.

lof] 2140972018 162
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Email — Daiane Fehmberger — Outlook

CAPITULO |

P PHONONM PN A AL SEDE EPING
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-- Com a denomunacas Centro da Arles Thespis, com o nome de fantasia

Cia Thespis, lambem designado pela sigla, CAT, fundado em 1 de oulubro de

2010

Uma Orgamizagcdo Nao Governamental (ONG) sendo entidade ciwl,

cultural, sem fins lucrativos. gue terd duragdoc por tempo indsterminado. sede
ng Municipio de Francisco Beltrdo. Estado do Parara, na rug Pedrg Velta n®
1777 sala 3 hairro Sao Crnslovao e foro na Comarca de Francisce Beltrao

Art 7°
a)
bl
c)
d)

£

fy

n)
o)

p)
q:
I

5
i
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https:/loutlook live.comimailinboxid/AQMKADAWAT ZiZmYAZC1 hZDA4L TU2NgAZL TAwWAIDWMACARGAAATNZM% 2F 3c5BIEVIhgGOPsLIKsHAF ...

- O Centro de Artes Thaspis tem por finalidades

Realizar & produzir montagens de espetaculos em caraler amador e
profissional

Desenvolver no Pais. o interesse pelc Teatro e pelas abwidades
cultura:s

Promover palestras, SImpssios  Cursos

Promover conferéncias, debales e seminanos de cultura em geral
Participar de mostras. festivais regonais, estaduais. nacionais €
intemacionas

Desenvolver intercambios com oulros grupes ou enfidades afins
Desenvoiver scoialmente e culturalmente seus companenies

Promover mosiras e festivais de tealro municipais. regionais, estaduais
nacgnans e nlernaconais

Promover desfiles, gincanas. concursos e competiches artisticas
Realizar cursos das diversas lecmcas e areas das arles céncas
sendo danga.lealro oo educagdo saude musica escultura, artes
plasticas e cultura em geral

Realizar promover e produze shows artisticos. cnematograficos
lelevisivos

Promogao de reumides de carater social, cultural educativa e recreativa

i Publicagao de artigos jormans. revistas. boletins. folheting. monografias

livras, entre putros do génerg

Propugnac¢do pela criagldo de cursos de arte dramatica. nos colémios
faculdades e entidades cuiturais na sua area de atuacao

Detesa do patrimdnio cultural brasierro, sobretudo os da regiao da sua
area de atuagao,

Desenvolver campanhas de saude como ONG, em diversas dreas
ligadas ags temas. promogao e prevengdo. orientagho, controle social &
promocac de direitos humanos com diversos publicos

Realizar {rabalhos em defesa do meio ambiente

Realzar cxposighes culturas @ decarativas

Realizar cursos e ensawns folograticos.

Criar museus histdricos, modernos, contemporaneos para wvisilacao e
pesquisas

Cnar Bibhiclecas tinerantes ¢ comunitdnas para pesauisas aberia 2
poputacan

Desenvolver trabalhos sociais com criangas = adolescentes, jovens.

aduftos & dosos

m
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wl Participar de consethos. argamzagdes, faruns. federacdes & CoMmiasdes
afins.

&1 3 — No desenyolvimento de suas atividades, & entidacle nac fard qualguer
discriminagan de raga, cor. sexc religiag ou deficiencias fisicas. menlas.
audibivas & visUais.

Aftd® - A entdade podera ter um Regimenlo lnterno, que aprovado peia
Assembiea Geral. disciplinard o seu funcianamento.

Art5° — A fim de cumprir suas finalidades. a entidade poderd grgamzar-se em
tanlas uridades de preslagda de servigos, quantas se fizerem necessarias, as
quais se regafio pelo Regimanto Intemo

capiTULD |
LIS ASSOUTARIDS

AFES — O Cenlro de Artes Thésps & consbituide par numera rimitado de
assagiadns, rue Sera

a} admii:dos, 8 juiza da diretoria, dentre pessoas idBneas, convidadss pela
diretoria & aprovadas com 2 acetagdo de 50% mas 1 das associados
presentes em reuniso ardiraria.

b}y demitidos peta diretoria 1) pela sua renuncia; 23 Pela morte, no caso de
pesscas fisicas ou pela cessagas de suas atividades, no caso de pess0a
juridicas, 3y Por decishe ds “243° dos membros do Conselho de

: Administragas fundada na violagio oe qualguer das disposigdes do

presente Estatuto.

c} excluides: pela justa causa em prélica de alos illcitos 208 fundamenios,
filcsolia e ideqlogia deste grupoe com aprovagac de 50% mais ! dos
presentes em assernbles geral.

Paragrafo Wnico To direite de defesa. Qualguer associado que s& senly
prejudicade ou for penalizade, terd o dueito de recorrsr para defesa em
correspondéncea ofivial no praze de 4B horas a partir da penalizagag

Arl. 7° - Havera as seguinies cateqorias de associagos:

1 Fundadares. w30 aqueles aque participaram  da  Assembleia de
constituicao da entidads e assinaram a respectva ata,

2 Benementos, s&c agueles gue por prestarem 3 erbdade relevantes
servigos, Sendo oF mesmos  indicados  espomianeamente pela
Assembléia Geral ou pela diretoria, nao tendo direto 8 vato e nag
pocends ser volados,;

3. Honoranos. s8o aqueles que preslaram  sefvigos de nolonedade e
gemimn ne fzaram credores dessa homenagem gpontados por proposla

0B e

U . ) )
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO

ESTADO DO PARANA

MEMORANDO N° 954/2018
DATA: 27/12/2018

DE: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SAUDE
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITACOES

Vimos através do presente justificar, com base no Parecer Juridico n°
1262/2018, que a quantidade de pegas teatrais estimadas em oito, referem-se as oito
CMETI’s pactuados no PSE — Programa Satde na Escola que séo:

- Sonho Meu - bairro Pinheirinho;
- Marli Abdala — bairro Pinheirinho;
- Diva Martins — bairro Padre Ulrico;
- Carrossel — bairro Sio Miguel;
- Herbert Souza — bairro Padre Ulrico;
- Idalino Rinaldi — bairro Sadia;
- Mundo Encantado — bairro Novo Mundo;
- Cantinho do Céu — bairro Marrecas.
No que se refere ao prazo de execucéio, as pecas teatrais serfo executadas
no inicio do ano letivo, conforme agenda definida com cada diretora dos CMEI's

informados.

Atenciosamente

| - Py
; ; “F |£X_F‘;}.|’_L‘Edl&_\4
Cafla R. éﬂchmeder
Diretora Administrativa da Saude

Rua Owvisno Teixeirs dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 = Fone (046) 35202121 — CNPJ 77.816.510/0001-66 — CEP 83601-030
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PARECER CONTABIL

Em atenghio a solicitacio do Departamento de Compras, Licitaghes € Contrato para
verificar a existéncia de recursos orgamentancs para assegurar o pagamento das obrigagbes
decorrentes do objeto especificado abaixe, CERTIFICO qus:

1. H& recursos orgamentarios para pagamente das obrgagies conforme

dotagdofs) especificadals) abaixy;

2. |Integra os gastos minimos destinados a sadde.

| — DADOS DO PROCESS50 DE COMPRA:

NUMERGC PROCESSO/AND: 10/2019

DATA DO PROCESSO: 14/0142019

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAC

QBIETO DO PROCESSO: Contratacho de servigos para montagem e apresentagado

de pega teatral infantil sobre o tema MOSQUITYO AEDES
AEGYPT!, para alungs da educacho infantit da rede
municipafl de ensing,

VALOR MAXIMO ESTIMADO: RS 5.000,00

1 - PLANO PLURIANUAL — Lei n® 4528/2017, de 22111/2017.

Il — LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS — Lei n” 4584/2018, de 09/07/2018,

Programa 1001; Saude malhcr para nossa gente - Codigo 58 Manter agdes de vigildncia em
saude.

IV — RECURSOS ORGAMENTARIOS — Lei n® 4621/2018, de 031212018,

Conta | Orgao/ Funcional Elamento de despesa | Fonte Salkdo
Unidade programatica ocrgamentarioc R$
4990 | 08.008 10.205.1001.2.072 3.3.50.39.65 99 85 61.413.20

Obs: Saldo orgamentario em: 1400172016

V — ORIGEM DOS RECURSDS FINANCEIRDS
| Taxa de fiscalizagio de vigildncia sanitaria |

Francisco Beltrfio, 14 de janeiro de 2019. ﬁ

ZELI MARA RAGTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/P-2

Rua Oclaviang Teixeira dos Sanles, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP B5601-030
CNP. 77 816 51040001-66 / e-mail: licilzcao@irangiscobetiran prgov.br — Talafone: ($8) 3520-2103 Pégina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Paranad

PARECER JURIDICO N.» 1262/2018

REQUERENTE :  SECRETARIA MUNICIFAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
DEFPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITACOES E CONTRATOS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CONTROLE INTERNO

ASSUNTO :  SERVICOS DE MONTAGEM E APRESENTACAQ DE PECA TEATRAL

1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacao da Secretaria Municipal de Satude, em que pretende a contra-
tagdo direta, via dispensa, da pessoa juridica Centro de Artes Thespis para prestar servicos
de montagem e apresentacao de peca teatral infantil sobre o tema “mosquito aedes aegypti”,
para alunos da educagdo infantil da Rede Municipal de Ensino, ao custo maximo de RS
5.000,00 (cinco mil reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Or¢amentos, Estatuto
Social, Certiddes Negativas e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitactes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagao juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideracao o disposto
no artigo 38, inciso VI e paragrafo unico,’ da Lei n.” 8.666/93.

E o relatério.

2 FUNDAMENTACAQ

2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXL

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecio da proposta mais van-
tajosa para a Administra¢do, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia

entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Pablico.

' “Art. 38. O procedimento da licitagio serd iniciado com a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagio respeciiva, a indicacio sucinta de seu |
objeto e do recurso proprio para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: {...) V1 - pareceres técnicos
ou juridicos emitidos sobre a licitagaa, dispensa ou inﬂlgihllidade; {...) Paragrafo dnico. As minutas de editzis Jde
licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem sor previaments examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administragio.” (Redagiio dada pela |ei n® 8,853, de 1994)

Pdgina 1a=4
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Entretanto, como destacado acima, a propria Constituicao Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “o0s casos especificados na legislacio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordinaria fixar hipoteses para estabelecer exce¢bes a regra de licitar, que
exatamente o que se observa pela disposi¢do dos artigos 24 e 25 da Lei n.” 8.666/93, que tra-
tam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra ¢ a licitagao e a exce¢do a contratagao
direta, necessario diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.” 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupie
uma licitagdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos praticos, o
administrador devera verificar primeiramente se a licitacao ¢ exigivel ou inexigivel, conforme
a possibilidade ou nao de competicao. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passara a veri-
ficar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitagdo.

Na dispensa, a licitagdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade publica
especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitacao. Contudo, razoes de ordem superior, relacionadas a satisfacao de interesse pu-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagio direta, sem re-
curso a licitacdo.

Nos casos em que a lei autoriza a nao realizacio da licitacio diz-se ser ela dispensa-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO * ensina que a licitacdo dispensavel tem previsiao no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipoteses em que a licitagao seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Ja na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitagdes e Contratos), a licitagio seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competi¢do, ou porque o objeto perseguido é
singular, nao existindo outro similar, ou porque singular ¢ o ofertante do servigo ou o prndu—
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular estd em condicdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a propria impossibilidade de competicio.

Todavia, mesmo nas hipdteses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador pu-
blico ndo estd inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos Iegais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipéteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.° 8.666/93, € preciso que a contratagio observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

* MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013, p. 465-466
* CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo, Rio de Janeiro: Lumen juris,
2007. p.225.

CNFJ: 77 316.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, i 1.000 - CFP 85.607-030 - Fone: (465 3520-211
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Art. 26, As dispensas previstas nos §§ 2% e 4° do art. 17 e no inciso I11 ¢ seguintes do art. 24, a= sifua-
coes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, ¢ o retardamente previsio no
final do pardgrafo dnico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, denltro de 3 (trés) dias, a4 autort-
dade superior, para ratificagdo e publicagio na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como con-
digio para a eficicia dos atos,

Pardgrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste arligo,
seri instruido, no que couber, com os seguinkes elemenios;

I - caracterizacdo da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

[1] - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa acs quais os bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que é imprescindivel a explicitacao das razées da escolha do contra-

tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razdo de superfaturamentos,
e a publicagdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

Feitas essas consideragGes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 0 Cas0 CONCRETO

Levando-se em consideracao os documentos que instruem o presente procedimento,

e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatorios, passa a anali-
sa-los, objetivamente:

(a)

(i)

(ii)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipdtese prevista no art. 24, inc. IF, dn Lei n.®
8.666/93. Os custos da Administracdo com o procedimento licitatdrio nio compensant o gasto
com a contratacao. Os custos da Administragdo com o procedimento licitatorio ndo compensam
o gasto com a contratagdo. Convém esclarecer que a atualizagdo dos valores dispostos no art. 23
da Lei n®. 8.666/93, mediante a edicdo do Decreto Federal n®. 9.412/2018, vigente a partir de
19/07/18, aplica-se a todos os entes da federacio, inclusive aos municipios, sequndo posiciona-
mento expresso do TCE-PR em sede da Nota Técnica n® 1/2018 da Coordenadoria-Geral de Fis-
calizagdo (CGF), publicada em 10 de agosto de 2018. Dessa forma, o patamar miximo a ser con-
siderado para a contratagdo direta em razdo do valor importa em RS 17.600,00:;

Justificativa de Prego: ao Termo de Referéncia foram anexados 03 (trés) orcamentos: Cenlro
de Artes Thespis (R$ 5.000,00), Vilmar Mazzeto ME (RS 5.200,00) ¢ Anthoni Quaglioto Cruz

(R$ 5.600,00), sendo que o preco que a Administragio estd disposta a pagar corresponde ao me-
nor dos precos pesquisados. Salienta-se que fica excluida da andlise deste parecer a verificagio da

$oArt. 24 E dispensé.vel a licitagdo: IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por canto)

do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser

| realizada de uma s0 vez; (Redagio dada pela Lei n® 9648, de 1998)"

!'flr_;,n'.uS ded

CNF}: 77 816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santas, n.* 1,000 - CEF 856014030 - Fone: (36) 3520-2 121
E-mail: fheltranitfranciscobelirao.com.br - webpage: www francizcobeiirac.com br

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 000

A




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO G00N23
Estado do Parand

compatibilidade dos precos fixados no Termo de Referéncia com os de mercado, ja gue este
objeto de pesquisa e valoragdo exclusiva do setor técnico competente solicitante da contra

(iii) Parecer Contidbil: a Secretaria Municipal de Financas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagido ndo comprometem os gastos minimos destinados a educacdo ¢ 4 saude.
O parecer contabil constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 ¢ 216, § 6%, ambos da Constitui-
¢io de 1988. O art. 212 impde aos entes federados a vinculagio de parcela da arrecadacio tribu-
tiria, enquanto que o art. 216, § 6° apenas faculta a vinculagao de tais recetias. Além disso, o
art. 167 da Carta Politica abre uma excecio a regra da impossibilidade de vinculacao do receia
proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados & saude
e a educagio.

(b) Exigéncias Ndo Satisfeitas:

(i)  Justificativa da Quantidade: nao ha no Termo de Referéncia justificativa para a guantidade
pretendida, sendo necessario providenciar. A definicio das quantidades precisa ser baseada em
critérios objetivos e especificos e nio aleatorios, a fim de se verificar a razoabilidade da estimati-
va apresentada. Ressalta-se que o fracionamento do objeto constilul irregularidade = caracieriza-
se pela divisdo de despesa com o objetivo de utilizar modalidade de licitagio inferior i recomen-
dada a totalidade do objeto ou para indevidamente justificar a contratacdo direta, conforme in-
terpretagio do art. 23, § 5% da Lei n*. 8.666/93, e entendimento do TCU (Acdrdae1540/2014-
Plendrio);

(ii) Prazo de Execugdo: o Termo de Referéncia indica que as sessdes serdo vealizadas para alunos
da educacio infantil da rede municipal de ensino, bem como gue o prazo de vigéncia para esta
contratagio é estimado em 12 (doze) meses. No entanio, considerando que o periodo letive esia
proximo do seu término e que a efetividade das agdes de prevengio a Dengue exigem confinui-
dade, recomenda-se que seja realizado o devido processo licitatério para o proximo ano letivo,
contemplando quantidades e cronograma que tragam resultados satisfatorios.

3 CONCLUSAOD

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela inviabilidade da contrata-
¢ao direta, via dispensa, para apresentagio de pega teatral com o tema Dengue para os alu-
nos da rede municipal de ensino, tendo em vista que o caso comporta planejamento @ Jequa-
do para todo o ano letivo, via procedimento licitatério, ante a vedacio ao fracionamento da
despesa publica, disposta no art. 23, § 52, da Lei n? 8.666/93.

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciacio de Vossa Senhoria.

Francisco Beltrao/PR, 03 de dezembro de 2015,

CondR Bt
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE
DECRETOS 040/2015 - 013/2017

OAB/PR 41.048
Pagina d4-4
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PARECER DA COMISSAO DE LICITAGCAO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Contratacdo de servicos para montagem e
apresentagdo de pega teatral infanti sobre o tema MOSQUITYO AEDES
AEGYPTI, para alunos da educacao infantil da rede municipal de ensino.

O parecer da Comissdo de Licitagdo & de que o presente
processo encontra-se em condigdes de ser realizado, considerando o disposto
no Artigo 24, inciso Il, da Lei n° 8.666/93.

Francisco Beltrdo, 14 de janeiro de 2019.

%‘aﬁ%ﬁﬁuﬁ*f%

Presidente da Comissao Provisoéria de Licitagao

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85801-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 [ e-mail: lictacaci@franciscobeltrao pr r — Telefone: (46) 3520-2103 Pégina 1




Municipio de Francisco Beltrdo 000025
Solicitagao 25/2019
Termo de Referéncia

Pgyira 1
Solicitagio
Nermrg Tipo Emiticly gy Cusmdacs oe hens
25 Contratagio de Servico 1710172018 1
Solicitante Processo Gerado
Ceriign Noms NiTEro
113267-5 ALNE MARIELI JOCHEM BIEZUS 482019
Local
Codige Nimm
29 Departamento Adminstrative - Sadde
Orgiio Pagamento
Nome Forme :
08  Secretaria Municipal de Salde 30 dias apds emissdo
Entrega
Local Brazo
365 Dias
Descrigio:

Contratagdoe de servicos para montagem e apresentacdc de pega teatral infantil, sobre o tema
"MOSQUITO AEDES AEGYPTI™, para aluncs de educacdo infantil da Rede Municipal de Enszino.

Justificativa:

Considerando gue a proliferacido do mosquito Redes Regypti vem aumentando consideravelmente em nosso
municipio e por acreditar gue, conscientizande as criangas, através de uma pega teatral com
linguagem acessivel e, por ser um pidblico gue aszsimila com mailor facilidade e multiplica a
informacic, serd possivel transformar a realidade das nossas residéncias: acabar com o3 criadouros
do mosguiteo Aedes Aegypti, gue transmitem além da Dengue, outras deencas, como a Zika 2 a
Chikungunvya.

Cadige Mome Unidade Quantidade Unitério Valar
DBESTE  Produgdo e apresentagio de DB sessdes de uma peca de teatro de SES 8,00 825,00 5.000,00

fantoches sobre dengue para ser apresentado para criencas do CMEIS do Municipio. Com
duragiao de 10 a 15 minutos,

TOTAL 5.000,00

Ermilico por. EBABEL CRISTINA PAINI, ra verado. 55211 TS 135738
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O rredhor Joga
€ @ nossa gente!

DISPENSA DE LICITAGAO N° 10/2019
PROCESSO N° 50/2018

OBJETO - Contratagio de servicos para montagem e apresentacdo de pega teatral
infantil sobre o tema MOSQUITO AEDES AEGYPTI, para alunos da educagao infantil da rede
municipal de ensing, de acordo com as especificagdes abaixo:

FORNECEDOR: CENTRO DE ARTES THESPIS
CNPJ: 12.712.610/0001-05

ltem|Cédigo|Descrigan Guantidade|Unidade| Preco | Prego
Unitatio | Total
R$ R$

1 66578 Producsn e apresentacan de OB sesstes de uma pega del 800  |SESSAQ| 625.00 [5.000,00
leatro de fanloches sobre dengue para ser apresentado;
para criangas do CMEIS do Municlpic. Com duracao de 10
a 15 minutos.

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAC: Enquadramento no Arige 24, inciso |, da

Lei n® B.666/93.

Considerando que a proliferacdo do mosquito Aedes Aegypti vem aumentando
consideravelmente em nosso municipic & por acreditar que, conscientizando as cnangas, através de
uma pega teatral com linguagem acessivel e, por ser um publico gque assimila com maior facilidade e
multiplica a informacio, serd possivel transformar a realidade das nossas residéncias: acabar com os
criadouras do mosquito Aedes Aegypti, que transmitem além da Dengue, outras doengas, como a
Zika & a Chikungunya.

Os recursos orcamerntanos estio previstos na{s) conta(s):

DOTAGOES
Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza ds Grupa da fonte
da despesa recursso despesa
despesa
2014 4550 08.006.10.305.1001.2072 BS 3.3.80.38.65.99 Do Exgrclcio

Os recursos destinados ao pagamento do chjeto de que trata a presente dispensa de
licitacdo s&0 oriundos da taxa de fiscalizagio de vigilancia sanitana.

A Comiss3o Provisdria de Licitagfies & de parecer favoravel a contratagio do
CENTRO DE ARTES THESPIS, inscrito no CHPJ  sob o n® 12.712.610/0001-05, estabelecido na Rua
Padro Volta, n® 1777, Sala 03 - CEP: 85601370 - Baimo 5ac Cristévao na cidade de Francisco
Beltras/PR, considerando o que consta no Artigo 24, inciso ||, da Lei de Licitaghes n® 8.666/83 e ¢s
valores obtidos na pesquisa de precos realizada com fornecedores, que integra o presente processo.

A Comissao Provisona de Licitagdo submete este processo a apreciagio e parecer
da Assessona Juridica do Municipio.

Francisco B?H{EIG 14 de janar-::t de 2019.

il

Presidente da Comissao Prowsrf:-na de Licitagtes

De acordo com a dispensa de licitagio n® 08/2019, em 14 de janeirc de 2019

Rua Cctaviang Teixeira dos Sanlos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEF 85601 -030
CNFJ 77.816.51000001 66 | a-mail: ictacag@frantscobe tran praov br — Telsfone (45 3520-2103 Figina 1




